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deltaget i konfliktråd. Det fremgår heraf, at de foruret- 
tede var meget positive i forhold til mæglingen og 
fremhævede muligheden for at komme til orde og få 
bearbejdet hændelsen. Det konkluderes endvidere, at 
mægling i konfliktråd havde bidraget til, at gernings- 
mændene fik større forståelse for konsekvenserne af 
deres handlinger. 

Der henvises i øvrigt til betænkningen side 56-62. 
2.2.3. I Finland findes der også en konfliktrådslov 

(lag om medling vid brott och i vissa tvister), der tråd- 
te i kraft den 1. januar 2006. Børn og unge gernings- 
mænd er det primære fokus for mægling i straffesager. 

Som udgangspunkt kan alle former for kriminalitet 
behandles i konfliktråd, hvis de med hensyn til krimi- 
nalitetens art og udførelse, forholdet mellem ger- 
ningsmanden og forurettede samt øvrige omstændig- 
heder findes egnede. Deltagelse i konfliktråd er frivil- 
lig og kræver parternes samtykke. Der gælder som ud- 
gangspunkt ikke en øvre eller nedre aldersgrænse for 
forurettedes eller gerningsmænds mulighed for at del- 
tage i konfliktråd. 

Anklagemyndigheden har mulighed for at undlade 
at rejse tiltale i sager, der behandles i konfliktråd, og 
domstolene har i de sager, hvor tiltale rejses, mulig- 
hed for at lade deltagelse i konfliktråd indgå som en 
formildende omstændighed i forbindelse med strafud- 
målingen i henhold til generelle principper i den fin- 
ske straffelov. 

Der findes endnu ingen evalueringer af de finske 
konfliktråd efter lovens ikrafttræden. Af en rapport fra 
1999 vedrørende konfliktråd i perioden 1995-1997 
fremgår bl.a., at det vigtigste udbytte for gernings- 
mændene var muligheden for at undgå en retssag og 
en bøde, og for nogle af de forurettede var det vigtig- 
ste at modtage kompensation. En del af parterne pege- 
de endvidere på muligheden for at møde den anden 
part og nå til en aftale med denne. Det fremgår af rap- 
porten, at der var en tendens til, at recidivet for de ger- 
ningsmænd, der ikke deltog i konfliktråd, var en lille 
smule højere end for de gerningsmænd, der deltog i 
konfliktråd. I voldssager var der dog en tendens til, at 
recidivet var lidt højere for de gerningsmænd, der 
havde deltaget i konfliktråd, end for dem, der ikke 
havde deltaget. 

Der henvises i øvrigt til betænkningen side 62-70. 

2.3. Internationale anbefalinger mv. 
Spørgsmålet om anvendelse af konfliktråd eller 

mægling i straffesager har været rejst i en række inter- 
nationale sammenhænge i såvel Europarådet, FN og 
EU, og der er vedtaget forskellige internationale anbe- 
falinger og retningslinjer på området. 

Fælles for disse internationale anbefalinger og ret- 
ningslinjer er, at de opfordrer staterne til at søge at 
fremme mægling i straffesager i forbindelse med lov- 
overtrædelser, hvor man anser denne fremgangsmåde 
for hensigtsmæssig. Staterne anbefales også, at medi- 
ation i straffesager gøres til et tilgængeligt tilbud på 
alle stadier af straffesagens gang. 

Staterne opfordres endvidere til i forbindelse med 
udviklingen af ordninger med mediation i straffesager 
at iagttage en række grundlæggende principper. Det 
anbefales eksempelvis, at mediation alene bør finde 
sted, hvis parterne samtykker hertil, og at parterne 
skal have mulighed for at tilbagekalde deres samtykke 
på et hvilket som helst tidspunkt under mæglingen. 

Det anbefales også, at de oplysninger, der kommer 
frem under mæglingen, bør være fortrolige og ikke 
bør videregives, medmindre parterne samtykker, eller 
andet følger af en lovregel. Mægleren skal som ud- 
gangspunkt være undergivet en sanktioneret tavsheds- 
pligt på alle stadier af mæglingsforløbet, også efter 
endt mægling, og eventuelle undtagelser fra denne 
tavshedspligt bør være klart definerede i lovgivnin- 
gen. 

Eventuelle aftaler mellem parterne indgået under 
mæglingen bør indgås på frivillig basis og bør alene 
indeholde rimelige og proportionale forpligtelser. 
Deltagelse i mægling bør desuden ikke blive brugt 
som bevis for en tilståelse i en efterfølgende retssag. 

Staterne anbefales også at fastlægge retningslinjer 
for bl.a. organiseringen af mediation i straffesager, vi- 
sitationen af sager, den efterfølgende behandling efter 
endt mægling samt at udvikle etiske retningslinjer og 
procedurer for en række forhold i relation til mægler- 
ne, herunder f.eks. udvælgelse, uddannelse og evalue- 
ring af mæglerne. 

Der henvises i øvrigt til betænkningen side 71-77. 

3. Lovforslagets udformning 

3.1. Indledning 
3.1.1. Som nævnt ovenfor i pkt. 2.1.2 blev det i for- 

bindelse med flerårsaftalen for politiet og anklage- 
myndigheden 2007-2010 besluttet at videreføre den 
gældende ordning med konfliktråd i Københavns 
Vestegns samt Midt- og Vestsjællands politikredse ef- 
ter den 1. januar 2007. I flerårsaftalen er det desuden 
fastsat, at Justitsministeriet skal nedsætte et udvalg, 
der på baggrund af evalueringsrapporterne om for- 
søgsordningen skal foreslå en ændret organisering 
som grundlag for en landsdækkende ordning. 

Udvalget anfører (betænkningen side 135), at kon- 
fliktråd giver den forurettede mulighed for at komme 
til orde over for gerningsmanden og give udtryk for, 


